Sancti Trudonis ceterisque dilectis in Christo fratribus ejus

dem ecclesie salutem et dilectionem in Domino. Locus habi

tationis vestre privilegiatus est et sacro collegio fratrum Deo

inibi servientium ornatus; proinde de jure et consuetudine

vobis competit ponere magistrum scholarum in parochiali

ecclesia vestra more predecessorum vestrorum, nullique alii

licet absque nostro consensu et auctoritate infra terminum

parochie vestre pueris vel aliis scholaribus alicujus literalis

1) Cette pièce sans date me parait être du XII' siècle. On y voit que l'éco

lâtre de la Cathédrale avait un droit de surveillance Sur toutes les écoles du

diocèse. A cette époque, il y avait près de chaque église collégiale et de

chaque couvent une école dont le maitre était nommé par le chapitre ou le

supérieur du couvent. Les écolâtres des chapitres et les supérieurs des cou

vents s'attribuèrent bientôt un pouvoir semblable à celui de l'écolâtre de la

cathédrale, à savoir, que dans le district de leur église aucune école ne

pouvait être érigée sans leur autorisation.
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scientie eruditionem concedere. Et quia ex dignitate princi

palis magisterii nobis crediti nostrum est discernere, ubi

magistri scholarum statuendi sint vel destituendi, vos potes

tatem habendi magistrum scholarum ex antiquo habuisse et

nostro tempore cum nostro consensu et approbatione habere

cognovimus, et scripti hujus sub sigillo nostro auctoritate

adversus omnem calumniam communimus.

Petit cartulaire, fol. 27 ro.

II.

Patronage de l’église de Kerckem.

9 août 1309.

Universis presentes literas inspecturis magister JoHANNEs

dictus SAPIENs, decanus ecclesie Leodiensis, ADAM, Dei

permissione abbas monasterii Sancti Trudonis, ordinis sancti

Benedicti, diocesis Leodiensis, necnon conventus loci ejus

dem, salutem in Domino cum notitia veritatis. Noveritis quod,

eum inter nos decanum predictum ex unaparte et nos abba

tem prenominatum ex altera, controversia et materia questionis

exorte fuissent super jure patronatus ecclesie de Kerckem,

Leodiensis diocesis, site prope Sanctum Trudonem, nos pa

troni ecclesie supradicte, ad quos presentatio dicte ecclesie

Pertinet et pertinuit ab antiquo, pro bono pacis et concordie

concordamus in hoc, quod dictam ecclesiam de Kerckem

nunc vacantem per mortem seu liberam resignationem magis

tri Wilhelmi de Werde, ultimi investiti ecclesie predicte, ad

Presens simul conferemus et personaliter presentabimus ad

eamdem archidiacono loci, ex eo quod decanus et abbas pre

decessores nostri prefatum magistrum Wilhelmum presentarunt

ad ecclesiam supradictam, et ex presentatione predicta fuit

"missus ad eamdem per archidiaconum loci, prout in instru

Inentis super hoc confectis plenius continetur. Et ad removen

dum in posterum omnem discordiam et materiam questionis,

ANALECTEs III. 13
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que oriri posset super jure patronatus ipsius ecclesie, ordina

mus, quod exinde in antea dictam ecclesiam, cum eam vacare

contigerit, vicissim conferemus et conferre debebimus, necnon

presentabimus ad eamdem archidiacono loci sub hac forma,

quod abbas monasterii Sancti Trudonis predictus, vel abbas,

qui pro tempore fuerit, conferet vel conferre debebit ipsam

ecclesiam, presentabitque ad eamdem archidiacono loci, cum

ipsam primo vacare contigerit post dictam nostram collatio

nem et presentationem, secundo vero dictus decanus aut ejus

successor, tertio autem dictus abbas aut ejus successor, et

sic deinceps ipsi decanus et abbas predicti conferent et con

ferre debebunt vicissim seu alternis vicibus in futurum, unus

post alium, et presentabunt ad eamdem; supplicantes reve

rendo patriac domino-Theobaldo, Dei gratia Leodiensi epis

copo, necnon venerabilibus viris capitulo Leodiensi, ut dic

tam nostram ordinationem approbare et auctoritatem suam

eidem impertiri, quantum in eis est, velint et dignentur, et

consensum suum eidem adhibere. Et nos Theobaldus, Dei

gratia Leodiensis episcopus, supplicationi predicte, rationi

consone, annuentes, eidem ordinationi auctoritatem nostram

impertimur, et eidem consentimus, quantum in nobis est. Nos

vero capitulum predictum ordinationem ipsam laudamus, ap

probamus et eidem consentimus, quantum ad nos pertinet et

dignoscitur pertinere. In cujus rei testimonium et munimen

nos episcopus et capitulum Leodiense, magister Johannes

decanus, Adam abbas monasterii Sancti Trudonis, necnon

conventus loci ejusdem, sigilla nostra presentibus literis duxi

mus apponenda. Datum anno Domini m. ccc. ix, sabbato ante

festum beati Laurentii martyris.

L. III, fol. 98, no 368,
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III.

Le prince-évéque Ernest de Bavière érige le seminaire de

Saint-Trond.

19 aVril 1589.

ERNESTUs, Dei et Apostolice Sedis gratia confirmatus

episcopus Leodiensis, omnibus et singulis, presentes nostras

litteras patentes visuris, lecturis, seu legi audituris salutem

in Domino sempiternam.

Cum juxta sacrosancti oecumenici concilii Tridentini sanc

tiones per alias nostras litteras patentes seminarium cleri

corum in civitate nostra Leodiensi in Dei nomine erexeri

mus et instituerimus, prout iisdem nostris litteris (quarum

etiam exemplaria seu copie authentice jussu nostro per fide

lem dilectum Gualterum Morberium, typographum juratum

nostrum, typis excusse habentur ac passim prostant) plenius

continetur; ac deinde, tam ex suggestione reverendi in Christo

fidelis sincere dilecti nostri domini Leonardi Betten, abbatis

monasterii Sancti Trudonis, ordinis sancti Benedicti, oppidi

nostri ejusdem Sancti Trudonis et ipsius oppidi una nobis

cum domini temporalis, quam alioqui, cognoverimus et nobis

constet, idem nostrum oppidum admodum esse oportunum,

ut in eodem instituatur et erigatur secundarium seu minus

principale quoddam ac dicto primario Leodiensi seminario

subalternum clericorum seminarium, ex quo clerici, ibidem

in christiana pietate et bonis litteris mediocriter instituti, ad

dictam nostram civitatem Leodiensem ac dictum primarium

ibidem seminarium ad ulteriorem in pietate et bonis litteris

atque artibus profectum mitti deinde possent; jamque fideles

dilecti nostri consules, jurati et consilium oppidi nostri pre

dicti pio ad fidei et religionis nostre christiane catholice

conservationem et incrementum, et consequenter, dicti nostri

oppidi non minus temporale quam spirituale bonum et orna
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mentum ex seminarii institutione hujusmodi per Dei gratiam

secuturum, affectu ac zelo moti in solutionem et numeratio

nem annuam hereditariam ac perpetuam trecentorum flore

norum, floreno ad viginti stupheros monete Brabantie com

putato, tam in stipendia seu salaria ejusdem seminarii seu

schole rectoris et magistrorum quam in alios ejusdem semi

marii seu schole rectoris ejusdemque suppositorum necessa

rios usus impendendorum consenserint, nos decretis dicti

concilii Tridentini inherentes, ac dignitatem, utilitatem et

ornamentum insignis ecclesie cathedralis Leodiensis ac ditio

nis et diocesis Leodiensis nostrarum, itemque dicti nostri

oppidi Sancti Trudonis, oppidorumque ac locorum eidem

oppido circumvicinorum spectantes ac desiderantes, authoritate

nostra episcopali et principali quoad episcopatum et prin

cipatum nostrum Leodiensem, itemque per dicti concilii

Tridentini sanctiones et alias quomodolibet nobis compe

tente, tenore presentium de consilio venerabilium sincere

dilectorum confratrum nostrorum decani et capituli ecclesie

nostre cathedralis predicte seminarium clericorum seu scho

larium secundarium seu minus principale vel subalternum

predictum in dicto nostro oppido Sancti Trudonis in Dei

nomine erigimus et instituimus. Utque idem seminarium,

collegium seu schola competenter dotari possit, sitque unde

rector ejus, magistri et alii ministri pro necessitate honeste

ac decenter sustentari possint, dictam consulum, juratorum

et concilii oppidi nostri predicti liberalem solutionis et nume

rationis hereditarie ac perpetue trecentorum florenorum,

cujusmodi dictum est, ad usus predictos oblationem omni

cum paterna benignitate et spirituali gaudio laudantes et

approbantes, suscipientesque et acceptantes, cum imprimis

domus dicto seminario habendo, tenendo et fovendo neces

saria et oportuna requiratur, domumque sancti Matthie, fra

trum tertii ordinis sancti Francisci, Bogardorum communi

ter nuncupatorum, in dicto nostro oppido sitam, in qua unus
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tantum in presentia eodem in loco canonice professus supe

rest, neque ulla spes affulget eo loci in posterum monasterium

suscitandi, tum quia domus sit ruinosa, tum quod redditus

ejusdem monasterij summam quadraginta modiorum siliginis

annue excedere non putentur, et exercitium operum manua

lium ab origine dicti ordinis usitatum jam penitus exoleverit,

tum etiam quod fratres de Zepperen, qui pro tempore in eodem

propter pericula hospitantur, iisdem periculis cessantibus, ad

suum monasterium redire debebunt, tum etiam aliis de causis,

eidem seminario in perpetuum applicamus, assignamus, uni

mus, annectimus et incorporamus, et ne dictus ejusdem ordi

nis professus frater Melchior Scronx occasione unionis sive

incorporationis domus prefate et triginta quinque aut circiter

modiorum siliginis annui redditus cum onere unius quoti

diane misse cum aliis, seu mobilibus seu immobilibus, ad dic

tam domum spectantibus et pertinentibus, sua necessaria sus

tentatione fraudetur, nos, promisso eidem fratri (id quod et

Deo juvante adimplebimus), quod ipsi satisfactionem conce

demus et assignabimus, eosdem triginta quinque vel circiter

modios siliginis annui redditus, dicto seminario similiter in

perpetuum authoritate nostra predicta tenore presentium uni

mus, annectimus et incorporamus. Itemque de consensu do

mini abbatis supradicti, tanquam personatus de Nederpelt,

ditionis ac diocesis nostrarum predictarum, ordinarii collato

ris, authoritate et tenore predictis dicto seminario Trudonensi

ex nunc, prout a tempore obitus seu resignationis de eodem

persone ejusdem personatus, qui in presentia est venerabilis

dilectus noster dominus Joannes Christiani, ecclesie nostre

collegiate sancti Martini hujus nostre civitatis Leodiensis

canonicus et cantor, et e contra alias, tamen citra ejusdem

domini Christiani persone prejudicium, similiter in perpe

tuum unimus, annectimus et incorporamus. Itemque quia

ex fructibus pastoratus de Kerckhem, dictarum nostrarum

ditionis et diocesis, una tertia pars majoris decime cum tota

13.
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minori decima, anniversariis aliisque preter dictas duas reli

quas dicte majoris decime partes ejusdem pastoratus fructi

bus, redditibus, proventibus et emolumentis pastoris susten

tationi sufficiet, ut que tertia majoris decime pars ad

quinquaginta modios siliginis annuos facile ascendat, que

nihilominus, si id, quod tamen minime arbitramur, non suffi

ciet, nos, eo casu, de decenti ac sufficienti pastori competen

tia ex reliqua parte fructuum ejusdem pastoratus, aut etiam

aliunde, eidem pastori providebimus, authoritate et tenore

predictis, de consensu similiter dictorum abbatis et decani

ecclesie nostre cathedralis Leodiensis predicte, ordinariorum

per vices ejusdem pastoratus collatorum, idque, capitulo

dicte nostre cathedralis ecclesie annuente, seminario Trudo

mensi predicto dictas duas tertias majoris decime partes ex

nunc, prout a tempore obitus vel resignationis de eodem

pastoratu moderni pastoris, qui est venerabilis dilectus noster

dominus Dionysius Scronx et e contra alias, tamen absque

ejusdem pastoris prejudicio, similiter in perpetuum unimus,

annectimus et incorporamus. Item, cum pastoratus de Staden,

in dicti nostri oppidi Sancti Trudonis suburbio situs, unicam

habeat familiam subjectam, ac proinde admodum exiguum

onus, et nihilominus ejusdem pastoratus fructus ad quinqua

ginta modios annuos facile ascendant, authoritate et tenore

predictis, de consensu similiter dicti abbatis, ordinarii ejus

dem pastoratus collatoris, eumdem pastoratum cum omnibus

et singulis illius fructibus et proventibus ex nunc, prout a

tempore obitus vel resignation is de eodem venerabilis sincere

dilecti nostri domini Erasmi Andree, ecclesie beate Marie

Virginis oppidi Sancti Trudonis predicti decani, eumdem

pastoratum in presentia obtinentis, et e contra, officio recto

ris dicti seminarii, qui minimo negotio utrique functioni

satisfacere poterit ac debebit, similiter in perpetuum unimus

et affectamus. Item authoritate et tenore predictis consenti

mus, ut ex gulda sancti Eucherii, cujus libera administratio
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ad dictum abbatem et ejus conventum pertinet, statim ab

erecto seminario Trudonensi suprascripto, quindecim modii

siliginis annui redditus ad opus ejusdem seminarii separentur;

ex gulda sancti Spiritus viginti modii siliginis; ex gulda beate

Marie viginti modii; . ex gulda calceorum sex modii; et quia,

cum dicti consules, jurati et consilium oppidi nostri predicti

humillimenobissupplicaverint, quatenus dignaremur concedere,

ut de cetero per annos singulos receptores guldarum ex

honestioribus ejusdem nostri oppidi civibus eligantur, qui

gratis serviant (cui nos supplicationi benigne annuendum

duximus, prout etiam annuimus per presentes) authoritate et

tenore predictis, similiter consentimus, concedimus et volu

mus, ut ad opus predictum, dictis singulis viginti modiis adhuc

alii quindecim et prioribus sex modiis alii sex accedant, quibus

etiam adjungendum duximus guldam leprosorum, ex qua, si

gratis administretur, etiam decem modios desumendos ordina

namus, quemadmodum dicti abbas necnon consules, jurati et

consilium dictos modios accessuros et, ut accedant, effecturos

esse se nobis declararunt.

Porro, ut idem seminarium Trudonense debite instituatur,

et institutum alatur ac foveatur, et que dotationis ejus no

mine his nostris litteris comprehensa sunt, ad ipsius seminarii

opus debite et utiliter applicentur et expendantur, et omnino

quatenus tum rector et magistri, tum ipsi clerici aliaque ejus

dem seminarii supposita opere et ministri necessarii omnes

et singuli officia sua rite ac debite prestent, curetur et effi

ciatur, nos, authoritate et tenore predictis ejusdem seminarii

curationem et superintendentiam committimus abbati monas

terii Sancti Trudonis predicti, nunc et pro tempore existenti,

ac viris ad id idoneis duobus per nos ac successores nostros

episcopos et principes Leodienses (quos ex nunc pro parte

nostra nominamus dominos Erasmum Andree, decanum, et

Joannem Duyfkens, beate Marie Virginis in oppido nostro

predicto pastorem) et uni per eosdem abbatem et conventum
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perpetuo nominandis, proviso tamen, quod iidem abbas et

reliqui tenebuntur nobis et successoribus nostris episcopis et

principibus Leodiensibus, vel illi aut illis, quos ad id duxeri

mus deputandos, singulis annis, aut alioqui, quando et quo

ties nobis placuerit, debita et legalia, rationes et computus,

necnon satisfactionem dare super omnibus et singulis, que

ipsi circa dictum seminarium in vim presentium nostrarum

litterarum et juxta commissiones nostras curationis et superin

tendentie hujusmodi ordinaverint, disposuerint, fecerint ac

gesserint, quatenus nos, utrum, sicuti futurum in Domino

confidimus, totum hoc ipsius seminarii negotium, et que eo

quoquo modo pertinent, recte, debite ac laudabiliter procedant,

curentur, fiant et administrentur ad omnem necessitatis occa

sionem liquide cognoscere possimus.

Datum sub nomine et sigillo secreto nostris, in dicto oppido

nostro Sancti Trudonis, anno a Nativitate Domini millesimo

quingentesimo octogesimo nono, mensis aprilis die decima

I1OIla,

IV.

Le pape Siwte V approuve l'érection et la dotation du petit

Séminaire.

11 novembre 1589.

SIxTUs, servus servorum Dei... ad perpetuam rei memo

riam. Wehementer in Domino gaudemus, audientes aetatem

adolescentium ad pietatem et religionem informari, quae, nisi

a teneris annis recte instituatur, numquam perfecte sine

maximo et singulari propemodum Dei Omnipotentis auxilio in

disciplina ecclesiastica perseverat, cui rei, sicuti nuper acce

pimus, more pii pastoris invigilans venerabilis frater Ernestus,

archiepiscopus Coloniensis, episcopus Leodiensis, seminarium

clericorum in civitate Leodiensi et deinde ex suggestione di
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lecti filii Leonardi Betten, abbatis monasterii Sancti Trudonis,

oppidi ejusdem Sancti Trudonis, ordinis S. Benedicti, Leo

diensis dioecesis, qui dicti oppidi una cum ipso Ernesto archie

piscopo dominus in temporalibus existit, secundarium quod

dam , seu minus principale ac dicto primario seminario

Leodiensi subalternum, clericorum seminarium, e quo clerici

ibidem in christiana pietate ac bonis literis mediocriter instituti

ad dictam civitatem Leodiensem ac dictum primarium semina

rium ad ulteriorem in pietate ac bonis literis atque artibus

profectum mitti deinde possent, in eodem oppido erexit et in

stituit, necnon dilecti filii consules, jurati et concilium dicti

oppidi pieerga fidei et religionis christianae conservationem et

manutentionem ac incrementum affectu moti in solutionem

annuam et perpetuam trecentorum florenorum, floreno ad

viginti stupheros computato, pro stipendio seu salariis recto

ris et magistrorum et aliis usibus necessariis dicti seminarii

consenserunt, idemque Ernestus archiepiscopus, ut dicto semi

nario de commoda habitatione opportune provideretur, domus

sancti Matthiae, fratrum tertii ordinis sancti Francisci, Bogar

dorum nuncupatorum, in dicto oppido sitam, in qua unus

tantum canonice professus superest, neque ulla spes affulget

in dicta domo monasterium in posterum suscitandi, tum quia

domus sit ruinosa ac illius redditus summam quadraginta mo

diorum siliginis annuatim non excedunt, et exercitium operum

manualium ab origine ordinis usitatum jam penitus exolevit,

tum etiam quod fratres de Zepperen (qui pro tempore inibi

propter pericula hospitantur) iisdem periculis cessantibus, ad

suum monasterium redire debebunt, tum etiam aliis de causis,

eidem seminario Trudonensi una cum reditibus hujusmodi in

perpetuum applicavit et appropriavit, et ne dilectus filius

Melchior Scronx, dictae domus frater, occasione unionis dictae

domus ac reddituum siliginis hujusmodi sua necessaria sus

tentatione defraudaretur, idem Ernestus archiepiscopus pro

misit se eidem Melchiori, quod ad suam vitam sustentandam
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sufficiet, quoad vixerit, procuraturum, ac de consensu dicti

abbatis, tamquam ordinarii collatoris personatus de Neerpelt,

dictae dioecesis quem dilectus filius Johannes Christiani, ca

nonicus et cantor ecclesiae sancti Martini Leodiensis obtinet,

cum primum per obitum seu resignationem dicti Johannis

vacabit, ex nunc, prout ex ea die et e contra, sine tamen prae

judicio ipsius Johannis, praeterea, quia ex fructibus paro

chialis ecclesiae de Kerckem, ejusdem dioecesis, una tertia pars

majoris decimae cum minori decima et anniversariis, quae ad

centum scuta monetae annue facile ascendit, pastoris sus

tentationi sufficit, duas tertias majoris decimae dictae paro

chialis ecclesiae de Kerckem, quam Dyonisius Scronx obtinet,

de consensu abbatis et decani ecclesiae Leodiensis, ordinario

rum per vices ejusdem parochialis ecclesiae collatorum, ex

nunc, prout ex ea die et e contra, cum primum per obitum

vel resignationem dicti Dyonisii vacabit, sine tamen praejudi

cio ipsius Dyonisii; ad haec parochialem ecclesiam de Staden

in suburbiis dicti oppidi sitam, quam dilectus filius Erasmus

Andreae, decanus ecclesiae beatae Mariae Virginis dicti oppidi

obtinet, quaeque unicam dumtaxat familiam sibi subjectam

ac proinde exiguum admodum onus habet, cum primum per

obitum vel resignationem dicti Erasmi vacaverit, pro officio

rectoris dicti seminarii de consensu dicti abbatis, illius ordi

narii collatoris, cum omnibus fructibus illi forsan annexis ac

omnibus juribus et pertinentiis suis dicto seminario ejusdem

oppidi perpetuo univit, annexit et incorporavit, ac consensit,

ut de gulda sancti Eucherii, cujus libera administratio ad dic

tum abbatem et ejus conventum pertinet, statim ab erecto

seminario Trudonensi hujusmodi quindecim modii siliginis

annui redditus ad opus ejusdem seminarii, ex gulda sancti

Spiritus viginti modii siliginis, ex gulda beatae Mariae Vir

ginis viginti modii, et ex gulda calceorum sex modii sepa

rentur, quodque ad opus praedictum dictis singulis viginti

modiis adhuc alii quindecim, et prioribus sex modiis alii sex
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accederent, quibus adjungendam duxit guldam leprosorum,

ex qua, si gratis administraretur, etiam decem modios desu

mendos ordinavit, quemadmodum dicti abbas, necnon con

sules, jurati, et concilium dicti oppidi accessuros declararunt;

denique ejusdem seminarii Trudonensis curationem et super

intendentiam commisit abbati monasterii Sancti Trudonis

praedicti, nunc et pro tempore existenti, ac dilectis filiis

Erasmo Andree decano, et Johanni Duyfkens rectori ecclesiae

beatae Mariae Virginis ejusdem oppidi, et uni per eosdem

abbatem et conventum nominando, ita ut iidem abbas et reli

qui tres tenerentur eidem Ernesto episcopo Leodiensi et suc

cessoribus, vel illi aut illis ad id deputandis, singulis annis

aut quoties illi placeret, debita et legalia, rationes et computa

dare super omnibus et singulis, quae ipsi circa seminarium

hujusmodi ordinarent ac disponerent, prout in patentibus

litteris dicti Ernesti archiepiscopi desuper confectis plenius

continetur. Cum autem dilecti filii nostri S. R. E. cardinales

congregationis concilii Tridentini, quibus hoc universum ne

gotium mature examinandum et nobis referendum commisi

mus, censuerint erectionem seminarii ac uniones praefatas

confirmandas, attento consensu eorum, ad quos collatio ordi

naria beneficiorum, ut praefertur, unitorum spectat et pertinet,

seu spectabat et pertinebat, nos litterarum tenores ac domus

Sancti Matthiae et personatus ac parochialium ecclesiarum

hujusmodi veros annuos valores ac datas dictarum literarum

praesentibus pro expressis habentes, de consilio dictorum car

dinalium erectionem, institutionem, unionem, annexionem,

incorporationem, applicationes, appropriationes et omnia et

singula per praedictum Ernestum archiepiscopum circa prae

missa gesta ac inde secuta quaecumque apostolica auctoritate

tenore praesentium approbamus et confirmamus, ac illis robur

apostolicae firmitatis adjicimus, omnesque et singulos tam

juris quam facti defectus, si qui intervenerint in eisdem, sup

plemus decernentes ex nunc irritum et inane, si secus super
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his a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter con

tigerit attentari, non obstantibus etc.

Datum Romae apud Sanctum Petrum sub annulo piscatoris,

die undecima novembris 1589, pontificatus nostri anno quinto.

W.

Le prince-évéque prie les gildes de céder les rentes promises

au petit Séminaire.

14 novembre 1589.

ERNESTUs.... Cum nuper patres episcopi, qui ex omnibus

christiani orbis partibus ad celebrandam synodum generalem

et oecumenicam Tridentum convenerint, ac sancto Spiritu

inspirati seminarium clericorum in singulis urbibus principa

libus erigendum et instituendum ac erectum et institutum

tuendum et conservandum sanctissime et prudentissime defi

nierint, in quo ii qui ad obeunda officia ecclesiastica et ad

curam animarum habendam vocantur et destinantur, a temera

aetate non solum in bonis litteris atque artibus, verum etiam

in pietate, moribus, religione et disciplina ecclesiastica insti

tuerentur, quod opus pie et religiose per praedecessorem nos

trum inchoatum ad effectum ducere cupientes, de venerabilium

et sincere dilectorum confratrum nostrorum decani et capituli

Leodiensis a quondam recolendae memoriae reverendissimo

episcopo Vercellensi, Sedis Apostolicae cum potestate legati

a latere nuntio, et modo a reverendissimo domino Octavio

Calatino, episcopo, ejusdem Sedis in his partibus nuntio, serio

rogatorum, ut hujusmodi seminario instituendo incumberent,

consilio, mandavimus, praecepimus, ac in Domino hortati fui

mus clerum nostrum universum per totam nostram patriam et

dioecesim Leodiensem existentem, ut ad hanc seminarii cleri

corum in nostra civitate Leodiensi erectionem, fundationem

et institutionem operam, studium, suasque facultates pro

modo et ratione suorum fructuum ecclesiasticorum conferrent,

e
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in quo etiam eumdem clerum non defuturum plenarie confidi

mus, prout jam intelleximus ad hunc usum captam esse col

lectam, universamque hanc curam certis deputatis viris ad hoc

idoneis demandavimus, prout haec et alia plenius in litteris

nostris desuper confectis continentur. Perpendens igitur reve

rendus in Christo pater et nobis sincere dilectus Leonardus

Betten, abbas monasterii Sancti Trudonis ac oppidi ejusdem

nobiscum dominus, hoc seminarium majus in nostra civitate

Leodiensi erigi coeptum non statim posse habere viros teuto

nicae praesertim linguae peritos, qui altioris eruditionis capa

ces esse possint, deinde quo celerius afflictae Ecclesiae consuli

eaque adjuvari posset, sancta inspiratione ductus particulare

seminarium in eodem oppido, collectis et corrasis undequaque

mediis etiam cum suo maximo dispendio, ut hinc majus semi

narium foveatur et juvetur, est meditatus; cui etiam subini

tium ipsius institutionis ex proventibus majoris seminarii sub

sidium concessimus ad certum tempus arbitrio nostrorum ad

gubernationem seminarii deputatorum determinationem et

limitationem. Ut autem pia ejusdem reverendi domini abbatis

intentio celeriorem habeat progressum, et ne diutius Ecclesia

et respublica fructu hujus seminarii frustretur, mandamus

Venerabilibus, magnificis et sincere dilectis decano ecclesiae

collegiatae beatae Mariae Virginis, necnon pastori ejusdem

ecclesiae, item magistro Godefrido Sterio, jurium licentiato,

necnon duobus pro tempore burgimagistris saepe dicti oppidi

Sancti Trudonis, primoquidem die in unum congregati, vocatis

singulatim receptoribus functionum infrascriptarum, ut, visis

corum registris, redditus omnes, qui huic seminario cedere

Possint et commode debent, separent, et receptori nostro

magistro Henrico Van den Roy, doctori medico, tradant, et

in registro seminarii referant et signanter ex gulda sanctae

Mariae triginta quinque modios siliginis, ex gulda sancti

Spiritus triginta quinque modios siliginis, ex gulda leprosorum

decem modios siliginis, item ex mercede duorum famulorum

ANALECTES III. 14

– 158 –

guldarum sex modios, et quilibet illorum loco sex hactenus

percipi solutorum tres tantum modios imposterum percipiat

vel minus pro arbitrio dominorum deputatorum. Volumus

etiam ac serio mandamus deputatis suprafatis moneri recepto

res praefatarum guldarum, ut gratis inserviant, vel statim

officia deponant, ut in eventum recusationis aliis bonis et

probis civibus, qui gratis inserviant, committantur, sub eo

tamem solatio, ut in recompensam obsequii a servitute publica

et civili excubiarum nocturnarum et diurnarum, ac onere ac

cisiarum ac gabellarum communium singuli pro suis familiis

liberentur et immunes reddantur, in quibus omnibus et singulis

ac aliis, quae supradicti nostri commissarii una cum reverendo

domino abbate praefato ad ea putaverintesse utilia et necessaria,

fidem et industriam eorumdem sequemur; decernentes praefa

tas applicationes eaque omnia et singula, quae ex ratione dicti

nostri deputati judicabunt ad promotionem seminarii expedire,

nos ratos et gratos habituros, et eapropter nos illis robur,

vires et plenariam auctoritatem nostrae confirmationis ordina

riae adjiciendam duximus, prout etiam adjicimus per prae

sentes, mandantes dilectis nobis ac magnificis viris burgima

gistris, juratis et consiliariis oppidi nostri Sancti Trudonis, ut

ad has nostras ordinationes conservandas et manutenendas

operam et auxilium, tamquam ad reipublicae Trudonensis

decorationem spectantes, dare non graventur, exhortantes

quoque praefatum in Christo patrem dominum Leonardum

abbatem, ut pro eo, quo coepit zelo, in hoc sancto opere pro

movendo, Deo auxiliante, continuare ac in praemissis etiam

robur suae confirmationis adjicere non gravetur.

In quorum fidem, robur et testimonium praesentes litteras

per vicarium nostrum in spiritualibus generalem subscribi,

sigillique nostri ad causas appositione communiri fecimus et

mandamus sub anno Domini 1589, 14 novembris. TH, DE

LINDEN, vicarius generalis,
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VI,

Fondation de bourses de Jacques Germeys.

21 octobre 1623.

Après avoir désigné les biens de la dotation des bourses,

We lestateur continue :

Provisores autem bursarum constituo perpetuis tempori

"s reverendum dictum abbatem (Sancti Trudonis) pro tem

Pore existenten, D. pastorem beatae Mariae Virginis pro

"pore, et D. decanum capituli beatae Mariae Virginis pro

tempore existentem eosdemque collatores bursarum, praevio

“Aamine et ordine statuendo ; et casu, quo inter ipsos oriatur

aliqua differentia, vel etiam promovendorum ad bursas, ut

mulla exurgat lis, requiro humillime R. D. abbatem Sancti

Trudonis definitorem et diremptorem omnis contentionis prop

ter Deum, et, quidquid ex aequo et bono definierit, hoc firmum

“tratum volo, quod quoque nullus sub poena privilegii sui

Wel beneficii talis privationis infringere vel impugnare audebit

Wel praesumet. Habebunt autem reverendi provisores pro suis

molestiis in examine singulieorum florenum cum dimidio, quos

dabunt ad bursam vel bursas promoti.

Constituo autem duas aequales bursas, quibus duo boni

Syntaxiani in schola aliqua triviali atque approbata fruentur, ex

qua et ceteris classibus in bonis litteris post triennium ad

Philosophiae studium apti progredi poterunt ad aliquod Lo

Vaniense collegium, et in eo, ubi ipsis maxime placuerit,

habitabunt sub disciplina; et casu quo tales bursarii vel

rebelles vel discoli sint et non studiosi velnon Deum timentes,

Praevia secunda vel tertia monitione R. D. regentis aut D.

Professorum, priventur bursa, nisi se emendaverint; quibus

alius vel alii magis idonei succedent secundum ordinationem

succedentium. Si autem boni sint studiosi, pii, morigeri et

magnae exspectationis post promotionem adhuc tribus annis
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illis gaudere poterunt, maxime si sacrae theologiae studere

velint.

Obligo autem bursarios singulis diebus in psalmo Miserere

et De profundis et collecta recitandis pro fundatore et sacer

dote, et si Sacerdos vel sacerdotes fuerint, ut toties quoties

celebrent, sint mei memores in Sacro.

Ad has bursas imprimis meos consanguineos nepotes ex

fratribus et sororibus qualificatos admittendos volo, deinde

qui gradu propinquitatis proximiores erunt, habita semper ra

tione maxime qualificatorum et eorum, qui magis indigent tali

subsidio ad sua studia prosequenda.

WII.

Fondation de quatre bourses par l'échevin Gaspar De Laroche.

10 novembre 1640.

Prout testamento meo reservavi pecuniam paratam, quam

habeo, ut ea, legatis solutis, applicetur fundationi aliarum

quatuor bursarum in seminario oppidi Trudonensis, decla

rando desuper meam voluntatem, hoc praesenti scripto testa

tum facio meam esse voluntatem, ut ducenti floreni annui

redditus, quos a seminario Leodiensi nuper mea pecunia

decimo sexto comparavit meus nepos D. Pasquier, canonicus

Leodiensis, applicetur ad usum duarum bursarum in dicto

seminario Trudonensi; et insuper ex mea pecunia, quam habet

in suis manibus sub custodia D. Omalius, griffarius scabino

rum Leodiensium, comparentur adhuc alii ducenti floreni

facientes simul 400 florenos annuos ad eumdem usum aliarum

duarum bursarum. Quae quatuor quidem bursae, singulae

centum florenorum, inserviant pro quatuor studiosis incipien

tibus a syntaxi ex vicarii Chapeaville et mea familia, prout

in alia fundatione Lovaniensi continetur, desumendis, ab

ineunte aetate in timore Dei et humilitate extra civitatem
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Leodiensem imbuendis et ad seminarium Lovaniense dispo

nendis, sic, ut mihi abbas Sancti Trudonis et D. pastor loci

ejusdem seminarii Sancti Trudonis provisores addixerunt,

habeant mei bursarii integras expensas et honestum cubiculum

in seminario, et intercurrant semper tres menses ante bursa

rum collationem ad hoc, ut intervenientes possint habere sin

guli decem imperiales in subventionem rerum ab initio et in

su0 ingressu necessariarum. Et si seminarium illud aliquando

cessare contigerit, iidem redditus alibi per ordinarium Leo

diensem et propinquos de familia in usum consimilem omni

meliori modo et loco applicentur, et si contigerit fieri ejusmodi

redituum redemptionem, pecunia inde procedens statim reap

plicetur cum majori, qua fieri poterit, securitate per ordina

rium Leodiensem et propinquiores; qui etiam, vacatione

adveniente earumdem bursarum, provideant de bonae spei

successoribus, nullo personarum habito respectu. In cujus

fidem praesens scriptum propria manu exaravi. Coloniae,

10 novembris anno 1640, in aedibus claustralibus canonici

Hennotii. GASPAR DE LA RocHE.

VIII.

Fondation de bourses de Gérard Cillis.

16 juin 1653.

... Item unam bursam centum florenorum mihi debitorum

per communitatem Trudonensem, emptorum nummo vigesimo

in puris pattaconibus, pattacone aestimato ad tres florenos

juxta evaluationem istius temporis, ad quam admittendi proxi

miores de familia Cillis vel Knapen, descendentes a Petro

Cillis, patre meo, et Johanna Knapen; quibus deficientibus,

succedat familia Jacobi et familia Roberti Robyns ex Muysen;

quibus deficientibus, succedant pauperes cives, inter quos

Praeferendos volo meos susceptos de sacro fonte, de quibus,

14.
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si plures concurrant, volo praeferri pauperiorem et capacio

rem, quod fieri poterit per examen domini rectoris seminarii

vel alicujus magistri, cui florenum solvet bursarius.

Gaudebit autem bursarius in humanioribus studiis ad tres

annos in seminario Trudonensi, si libuerit parentibus; sin

minus, poterunt dicta bursa gaudere in domo parentum vel

alibi, modo studeant; pro recognitione tamen, durantibus his

tribus annis, solvet bursarius seminario Trudonensi sex flo

renos post absolutum cursum humaniorum. Si bursario sit

animus ad altiora studia, transibit Lovanium ad collegium

Falconis vel Standonicum , completo studio philosophico, si

honestum habent in promotione locum, quem nomino ante

medium, pro extraneis; consanguineos autem non adstringo ad

locum, dummodo non sint intra sex ultimos, concedo autem

bursario in theologia quatuor annos, id autem in Collegio

majomi theologorum vel Leodiensi. Si autem bursario non sit

animus ad studium theologicum, poterit in medicina vel juris

prudentia gaudere ad tres annos, si sit de consanguineis; alias

nullus extraneus, nisi studeat theologiae. Si autem judicio

praesidis mereatur bursarius studens theologiae, quintum

annum concedo, modo sit ipsi animus ad licentiam.

Tenebitur autem bursarius quotannis exhibere collatoribus

testimonium vitae a praeside suo sub poena suspensionis ad

trimestre fructuum bursae, qui cedent fabricae collegii; si

autem juxta testimonium inveniatur heteroclitus, monitus

tertio, si se non emendaverit, privabitur bursa et statim con

feretur alteri.

Collatores nomino propinquiores duos de familia nostra

Cillis vel Knapen, illis deficientibus, pastorem et seniorem

burgimagistrum, quibus bursarius solvet ipso collationis die

XX stupheros pro poculo vini. -

Obligabitur autem bursarius legere pro refrigerio animae meae

et amicorum, si fuerit sacerdos, septimanatim unam missam de

Requiem, si non, quotidie unum Miserere, De profundis cum
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collectis Deus, qui inter apostolicos et Deus, veniae largitor,

et Fidelium Deus. Caveant autem collatores, ne donis et

muneribus vincantur; sic vivens saepius vidi fieri per divites

ad exclusionem pauperum, sed in eo zelum suum erga pau

peres Ostendant, pro quo majora apud Deum merita habebunt.

Trudonopoli, 16 junii 1653.

J. DARIs, professeur de droit canonique et d'histoire

ecclésiastique, au grand séminaire, à Liége.
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FoNDATION DE LA CHAPELLENIE DE SAINTE-MARGUERITE DANs

L'ÉGLISE DE THIELEN.

2 janvier 1380 (nouveau style).

Universis presentes literas inspecturis HENRICUs DE DUFFLE,

dominus de Thyellene, miles, tam nostro quam totius commu

nitatis dicte nostre ville nomine, Cameracensis diocesis, salu

tem in Domino et rei geste noscere veritatem. Noverint uni

versi, quod nos et incole dicte ville ob remedium nostrarum et

predecessorum nostrorum animarum, attentis etiam magnis

periculis, que ob gravitatem onerum cure de Tiellene et Ghierle

pre nimia distantia et gentium multitudine incumbentium pos

sint exoriri, in augmentationem divini cultus, ob quem Deo

laudem et honorem et nobis profectum accrescere, quandam

capellaniam sub collatione venerabilis viri persone personatus

de Ranst et de Ghierle de novo fundare et dotare in ecclesia

parochiali dicte ville de Tiellene, ad honorem Omnipotentis

Dei ejusque gloriosissime Virginis Marie ac beate Margarete,

virginis et martyris, et in altari ejusdem, de redditibus perpe

tuis inferius conscriptis et declaratis, ac ipsam cappellaniam

alicui probo, pure et simpliciter propter Deum conferre ratione

primi doni, seu prime fundationis, statuimus et ordinavimus,

statuentes, quod quicumque cappellani in dicta cappellania

instituti seu instituendi se faciant canonice ad sacros ordines

promoveri temporibus ad hoc statutis, ac bis in hebdomade

in altari predicto missam celebrent, et dicte cappellanie deser

viant seu deserviri faciant laudabiliter in divinis, quoque resi

deant in eadem. Nos igitur cum incolis nostris predictis

cappellaniam predictam fundamus et dotamus redditibus per

petuis inferius assignatis et a nobis admortizatis, ascendentem

legitima estimatione ad valorem viginti mutonum Brabantie,

uno mutone pro viginti septem grossis Flandrensibus compu

tato, ut cappellani in dicta cappellania instituti seu instituendi

ipsis redditibus se valeant sustentare, et Deo ejusque glorio
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sissime Virgini Marie et beate Margarete predicte in divinis

perpetuo famulari, ut ipsi pro nobis obnixius tenentur exorare.

Redditus ad dictam cappellaniam spectantes et dati sequun

tur, et sunt tales : Primo supra domum et domistadium cum

suis attinentiis et quamdam petiam terre, quas tenemus in

dicta villa contiguo bonis Joannis Nicolai, unus modius sili

ginis legitime estimationis et communis duorum florenorum

auri, quolibet floreno pro triginta quatuor grossis Flandrensi

bus computato. Item domus cum domistadio et suis pertinen

tiis ad dictam cappellaniam spectans valore annui redditus

duorum florenorum auri, ut prefertur. Item duo scuta Ant

werpiensia, quodlibet scutum in valore quadraginta grossorum

Flandrensium, assignata perpetuo ad et supra pratum dictum

Schoot, jacens in villa de Thielen, quod tenet ad presens

Joannes de Curia. Item unum scutum Antwerpiense ad et

supra pratum dictum Hofstadt, quod tenet ad presens Joan

nes de Molendino. Item ad et supra petiam terre sitam in

parochia de Gierle retro Margaretam Lizen, quam tenet ad pre

sens Giselbertus de Wevere, unum scutum Antwerpiense.

Item unus florenus antiquus in valore predicto annui census

capiendus ad et supra pratum dictum Wortkensbeempt in paro

chia de Thielen, quod tenet ad presens Henricus Seghers.

Item ad et supra petiam terre in eadem villa sitam, nuncu

Patam Ververslant, sex modiculi siliginis estimationis supra

dicte. Item ad et supra petiam terre, que jacet in dicta pa

rochia de Thielene, quatuor modiculisiliginis, quam tenet ad

Presens Joannes de Meulenere, estimationis supradicte. Item

supra bona, que tenet Egidius de Proest, viginti solidos paga

menti. Item decem solidos pagamenti supra bona, que tenet

"oannes Der Kinderen. Item ad et supra bona, que tenet

Walterus Der Kinderen, duo grossi veteres cum dimidio et

quinque solidi pagamenti. Item Henricus Der Kinderen supra

9na sua quinque solidi pagamenti, Item Henricus Falke su

P" bona sua quecumque duodecim denarij. Item supra domum
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et domistadium cum attinentiis suis, quas tenebat quondam

Elisabeth Ryckelis, unus antiquus grossus. Item Tielmannus

Arnoldi triginta solidi pagamenti supra bona sua ibidem sita.

Item pratum dictum De Zard, jacens in dicta villa, sex solidi

pagamenti. Item pratum jacens prope Spueldonck, pertinens

ad dictam cappellaniam, valore unius mutonis cum dimidio.

Item pratum jacens prope molendinum aquaticum, cujus

medietas spectat ad mensam sancti Spiritus dicte ville, valore

pro parte cappellanie hujusmodi contingente, unus muto Bra

bantie. Item ad et supra pratum situm inter bona Margarete

de Boegarde ex unaparte et bona Henrici Diericx, quod tenet

ad presens Giselbertus Der Kinderen, unum scutum Antwer

piense, quod dedit in augmentationem cappellanie memorate.

Item Egidius N..... super petiam terre, que cognominabatur

De Waelschot, sitam inter bona Nicolai de Waelschot et Wal

teri de Winckele, necnon supra pratum nuncupatum De Mor

tel, quatuor modiculi siliginis, taxati ut supra. Item unus fir

tellus siliginis perpetuo levandus singulis annis ad et supra

duas petias terre, sitas prope paludem; supra quas petias terre

Joannes Der Kinderen emit erga Henricum de Hofstadt

sextarium siliginis.

In cujus rei testimonium, et ad preces incolarum nostrorum,

qui ad presens non habent sigillum, nostrum proprium sigil

lum presentibus duximus apponendum. Datum anno Domini

millesimo trecentesimo septuagesimo nono, die secundamensis

januarii.

Erant supradicte literae sigillatae sigillo quodam rotundo

impresso cerae viridi, dependente ew duplici cauda pergamenea.

Copie authentique de 1642, aux archives de l’église

de Thielen.
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M0TICE SUR LA GÉ0GRAPHIE ECCLÉSIASTIQUE

DE LA BELGIQUE

AVANT L'ÉRECTION DES NoUVEAUx ÉvêCHÉs AU SEIZIÈME SIËCLE1.

CHAP ITRE III .

PoUILLÉ DU DIocèsE DE LIÉGE (1558),

ARTICLE IX.

ARCHIDIACONÉ DU CoNDROZ,

$ 1. PAROISSES DE LA VILLE DE HUY. - ECCLESIA PAROCHIALIS ET

ALTARIA IN oPPIDo HUYENSI ExISTENTIA2,

Ecclesia sancti Germani, v. xxxvi modios.

Altare Marie et Nicolai, v. xv mod. – A. Johannis Ewangeliste,